¹⁸³ Cfr. Bernard de Clairvaux, *De gratia et libero arbitrio* II, 2 (ed. A. Babolin, Padova, 1968, p. 68): “[...] ubi voluntas, ibi libertas. Et hoc est quod dici puto liberum arbitrium”.

¹⁸⁴ “[...] un autentico trattato di antropologia e psicologia, un *De anima*, in cui è posto il problema delle funzioni rispettive della grazia e del libero arbitrio nelle opere buone” (B. Mondin, *Dizionario dei teologi*, Bologna, 1992, p. 110).

¹⁸⁵ Bernard de Clairvaux, *De gratia et libero arbitrio* I, 2 (ed. cit., pp. 66-68).

¹⁸⁶ Sulla “provenienza filosofica” del termine *consensus*, cfr. R. A. Gauthier, *Saint Maxime le Confesseur et la psychologie de l'acte humain*, in *Recherches de théologie ancienne et médiévale*, 21, 1954, pp. 51-100, pp. 89-93.

¹⁸⁷ Cfr. Bernard de Clairvaux, *De gratia et libero arbitrio* II, 2 (ed. cit., p. 68): “Est enim habitus animi, liber sui. Siquidem non cogitur, non extorquetur”.

DIFFINITIO VOLUNTATIS. – Porro voluntas est motus rationalis, et sensui praesidens, et appetitui. Habet sane, quocumque se volverit, rationem semper comitem et quodammodo pedissequam: non quod semper ex ratione, sed quod numquam absque ratione moveatur, ita ut multa faciat per ipsam contra ipsam, hoc est per eius quasi ministerium, contra eius consilium sive iudicium.¹⁸⁸

La *ratio*, dunque, costituisce un persistente “aiuto” per la *voluntas*; che rimane sempre libera di seguirne o meno le prescrizioni. Il *consensus*, così, è il risultato della combinazione della *inamissibilis* (che non può essere perduta) libertà della volontà e dell’*indeclinabile* (immutabile) giudizio della ragione:

Is ergo talis consensus ob voluntatis inamissibilem libertatem, et rationis, quod secum semper et ubique portat, indeclinabile iudicium, non incongrue dicitur, ut arbitror, liberum arbitrium, ipse liber sui propter voluntatem, ipse iudex sui propter rationem. Et merito libertatem comitatur iudicium, quoniam quidem quod liberum sui est, profecto ubi peccat, ibi se iudicat. Est autem iudicium, quia iuste profecto, si peccat, patitur quod nolit, qui non peccat nisi velit.¹⁸⁹

L’*arbitrium*, quindi, è già di per sé un vero e proprio *iudicium*: la *ratio*, infatti, *omnia diiudicat*, in quanto non solo discerne, ma decide (*statuere*) e mette alla prova (*probare*)¹⁹⁰. Ne risulta, dunque, che la ragione è un vero e proprio giudice, la cui decisione è necessitata dalla legge (divina)¹⁹¹. Proprio per questo motivo, la libera scelta della volontà reca con sé le conseguenze della propria decisione: dicendo “no”, essa pecca (lat. PECCARE, “venire meno, mancare”).